–       4      –
                                                                                       Дело № 5-65-436/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 декабря 2018 года		                     п.Нижнегорский, ул. Победы, д. 20

       Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Татьяна Викторовна, с участием лица, привлекаемой к административной ответственности – Козловой Л.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившее из Отдела МВД России по Нижнегорскому району Республики Крым, в отношении
...Козловой Л.Н.,
...личные данные.
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

	...Козлова Л.Н. дата в время, находясь в магазине «Людмила», расположенного по адресу: адрес, осуществила незаконную продажу товаров, свободна реализация которых запрещена или ограничена законодательством, т.е. реализовала фио бутылку водки марки «Финская» объемом 0,5 литра по цене 150 руб., без каких-либо разрешительных документов, чем  нарушила ч.1 ст. 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995 г, то есть совершила правонарушение, предусмотренное ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
             В судебном заседании ...Козлова Л.Н. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признала в полном объеме и пояснила, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, она продала одну бутылку водки «Финская», без разрешительных документов, в содеянном раскаивается, дополнила, что больше такого не повториться.
             Выслушав ...Козлову Л.Н., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ...Козловой Л.Н. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
             Согласно протоколу об административном правонарушении № РК 240145/2078  от дата, он был составлен в отношении ...Козловой Л.Н. за то, что дата в время, находясь в магазине «Людмила», расположенного по адресу: адрес, осуществила незаконную продажу товаров, свободна реализация которых запрещена или ограничена законодательством, т.е. реализовала фио бутылку водки марки «Финская» объемом 0,5 литра по цене 150 руб., без каких-либо разрешительных документов, чем  нарушила ч.1 ст. 16 ФЗ № 171 от 22.11.1995 г.
           Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения ...Козловой Л.Н.вного правонарушения, подтверждается материалами дела, а именно: протоколом осмотра места происшествия от 26.10.2018 года (л.д.6-12); объяснением фио (л.д.13), объяснениями фио (л.д.14), свидетельством о государственной регистрации (л.д.16), объяснением ...Козловой Л.Н. (л.д.18), постановлением о назначении судебной экспертизы от 29.10.2018 года (л.д.25); заключением эксперта № 9/243 от 06 ноября 2018 года (л.д.27-32); актом приема передачи изъятых вещей и квитанции  от 12.11.2018 года и квитанцией № 32 (л.д.33-34).
Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 14.2Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, ивлечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Объективная сторона данного правонарушения состоит в незаконной продаже товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Согласно статье 2 Федерального закона N 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции (пункт 3); спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции (пункт 4); алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха (пункт 7); спиртные напитки - алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к винным напиткам (пункт 9).
В соответствии со статьей 26 Федерального закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
На основании ст. 26.2 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, согласно заключения эксперта № 9/243 от 06 ноября 2018 года представленная на исследование жидкость из семи стеклянных бутылок емкостью 0,5 дм.3  с оформлением на водку «Финская» является спиртосодержащими (содержит этиловый спирт). Объемная доля этилового спирта (крепостью) в представленной жидкости составила 35,8%.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются также имеющимися в материалах дела доказательствами, оглашенными в судебном заседании и не оспорены ...Козловой Л.Н.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы, соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность ...Козловой Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности ...Козловой Л.Н.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении ...Козловой Л.Н. административного наказания в пределах санкции ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 1500 рублей, с конфискацией предмета административного правонарушения.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	                                          ПОСТАНОВИЛ:

	...Козлову Л.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 1500 руб. (одной тысячи пятьсот рублей) с конфискацией предмета административного правонарушения – 1 картонную коробку с бутылками: 7 бутылок из бесцветного прозрачного стекла объемом 0,5 л. с неокрашенной жидкостью оформлена этикеткой с надписью " Finskaya silver», изъятые согласно протокола осмотра места происшествия от 26 октября 2018 года, которые находится на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Нижнегорскому району по квитанции № 32 от 26 октября 2018 года, с последующим уничтожением.
             Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...реквизиты
   	Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
	     Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, п. Нижнегорский, ул. Победы, д. 20.
 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

        Мировой судья		/подпись/	                            Тайганская Т.В.